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RAPORT ME REKOMANDIME

I AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES Si KOSOVIES

né€ lidhje me

Kushtézimin e regjistrimit té automjetit dhe ndérrimit té pronarit me
shlyerjen e gjobave té papaguara pér kundérvajtie né trafikun rrugor, sipas
Ligjit Nr. 05/L-132 pér Automjete
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QELLIMET E RAPORTIT

1. Ligji Nr. 05/L-132 pér Automjete, neni 43, par. 2 (né tekstin e métejshém: “Ligji pér
Automjete”), parashikon se: “Pronari i mjetit nuk mund ta b&jé regjistrimin apo
vazhdimin e regjistrimit t& mjetit me veprim motorik, as ndérrimin e pronarit, pa e
béré shlyerjen e gjobave pér kundérvajtje né trafikun rrugor”,

2. Ky Raport ka tri géllime kryesore:

(1) Pér t€ shpjeguar hollésisht nenin 46, par. 1 t& Kushtetutds sé Republikés sé
Kosovés (“E drejta e pronés éshté e garantuar”) dhe ményrén se si duhet zbatuar
kjo dispozité né sistemin juridik t& Republikés s& Kosovés;

(2) Pér t€ analizuar, né bazé & kétij shpjegimi, nése neni 43, par. 2 i Ligjit pér
Automjete paraqet shkelje t& sé drejtés s¢ pronés dhe

(3) Pér t'u dérguar institucioneve kompetente rekomandime specifike dhe konkrete
pér ndryshimin e Ligjit pér Automjete pér t& qend né pérputhje t& ploté me t&
drejtén kushtetuese t&€ pronés.

BAZA LIGJORE

3. Sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes t& tjerash,
ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

e “Avokati i Popullit ka kompetencé t& b&jé hetime . . . me iniciativén e vet (ex
officio), nése . . . ka bazé t& rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur t&
drejtat dhe lirité e njeriut t& pércaktuara me Kushtetutg, ligie dhe akte té tjera, si
dhe me instrumente ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut” (neni 16, par. 4);

e “té t€rheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin t& drejtat e njeriut dhe t&
béjé rekomandim qé t’u jepet fund rasteve té tilla dhe kur &shté e domosdoshme t&
shpreh& mendimin e vet mbi qéndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla (neni 18, par. 1, nénpar. 2);

e “t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e
veta” (neni 18, par. 1, nénpar. 6);

e “t€ rekomandojé nxjerrjen e ligjeve t& reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé
Jan& n& fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative

nga institucionet e Republikés s& Kosovés (neni 18, par. 1, nénpar. 7);

° “Ci rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat e njeriut dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre
efektiv” (neni 18, par. 1, nénpar. 9).

4. Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij né&
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10.

11.

media, Avokati i Popullit synon té€ kryejé kéto pérgjegjési ligjore.
ANALIZA JURIDIKE

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés (né tekstin e métejshém: “Kushtetuta™)
pércakton se: “E drejta e pronés &shté e garantuar” (po aty, neni 46, par. 1).

Sipas nenit 53 t& Kushtetutés, “[t]¢ drejtat e njeriut dhe lirit€ themelore t& garantuara
me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésore t€ Gjykatés
Evropiane pér té€ Drejtat e Njeriut”.

Prandaj, pér t€ vlerésuar sakté nése neni 43, par. 2 i Ligjit pér Automjete paraget
shkelje t& s¢ drejtés s& pronés, duhet t&€ bazohemi tek vendimet gjyqésore té€ Gjykatés
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut” (n€ tekstin e métejshém: “GJEDNJ”).

Vendimet gjyqésore t& GJIEDNJ-s€, né lidhje me t€ drejtén e pronés, bazohen tek neni
1 i Protokollit t&¢ Paré t& Konventés Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut (né tekstin e
métejshém: “KEDNJ”). Sipas nenit 22 té€ Kushtetutés, t& drejtat dhe lirité e
pércaktuara né¢ KEDNJ dhe Protokollet e saj “garantohen me kété Kushtetuté,
zbatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti,
ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve té tjera t€ institucioneve publike”.

Neni 1 i Protokollit té& Paré t&¢ KEDNJ-sé ndahet né dy paragrafé:

[Par. 1] Cdo person fizik ose juridik ka té drejtén e gézimit pagésor t€ pasurisé sé
tij. Askush nuk mund t& privohet nga prona e tij, pérvecse pér arsye té interesit
publik dhe né kushtet e parashikuara nga ligji dhe nga parimet e pérgjithshme t&
sé& drejtés ndérkombétare.

[Par. 2] Megjithaté, dispozitat e méparshme nuk cenojné t€ drejtén e Shteteve pér
t€ zbatuar ligje, q€ ato i ¢mojné t&€ nevojshme pér t€ rregulluar pérdorimin e
pasurive né pérputhje me interesin e pérgjithshme ose pér t€ siguruar pagimin e
taksave ose t& kontributeve ose t& gjobave té tjera.

Né jurisprudencén e GJEDNJ-s¢€, kéta dy paragrafé konsiderohen g€ t&€ pé&rmbajné
gjithsej tri rregulla (“rules”). Rregulli i paré pércaktohet né fjaling e paré t& paragrafit
t& paré, rregulli i dyté pércaktohet né fjaling e dyté t& paragrafit t&€ paré dhe rregulli i
treté pércaktohet né paragrafin e dyté.

Sipas Gjykatés, “[r]regulli 1 paré, i cili &shté i njé natyre t€ pérgjithshme, e shpall
parimin e gézimit paqésor t€ pronés . . . . Rregulli i dyt€é mbulon ¢éshtjen e privimit t&
posedimeve dhe vendos disa kushte mbi t€ . . . . Rregulli i treté pércakton se Shtetet e
kané t& drejtén, mes té tjerash, t&€ kontrollojné shfrytézimin e pronés n& pérputhje me
interesin e pérgjithshem, duke zbatuar ligje t& tilla qé ato i konsiderojné t&
domosdoshme pér kété qéllim” (Sporrong dhe Lonnroth kundér Suedisé, GIEDNJ,
Aplikimet Nr. 7151/75 dhe 7152/75 (1982), § 61).
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12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19,

Megjithaté, GIEDNJ e ka béré t€ qarté se: “Tri rregullat nuk jang& . . . t&€ ndara né
kuptimin e t&€ genit t&€ palidhura me njéri-tjetrin. Rregulli i dyt€ dhe rregulli i treté
kang t& b&jné me lloje specifike t& kufizimit t& s¢ drejtés s& gézimit pagésor té pronés
dhe, prandaj, duhet t& interpretohen né dritén e parimit t€ pérgjithshém t& shpallur né
rregullin e par€” (Kozacioglu kundér Turgisé [GC], GIEDNIJ, Aplikimi Nr. 2334/03
(2009), § 48).

Brenda késaj kornize, hapi i par€ i vleré€simit €shté gjithmoné t&€ analizohet nése akti
né fjal€ paraqitet njé kufizim t€ gézimit paqésor t&€ pronés. Prandaj, né rastin konkret,
duhet t& analizohet nése neni 43, par. 2 i Ligjit pér Automjete paraget njé kufizim té
tille.

Kjo dispozité kufizon qartazi gézimin paqgésor t€ pronés, pérkatésisht, gézimin
paqgésor t& automjetit nga ana e pronarit té tij. Eshté e vérteté se dispozita né fjalé nuk
e privon shprehimisht pronarin nga posedimi i automjetit. Mirépo, GJEDNIJ e ka béré
t& qarté se, konsiderohet njé kufizim i s& drejt€s sé pronés kurdoheré qé aktet e
autoriteteve publike “né praktiké, kané ulur mundésiné e ushtrimit t€ asaj [t& drejte]”
(Sporrong, GIEDNLI, op. cit., § 60; theks i shtuar).

Eshté tepér e qarté se neni 43, par. 2 i Ligjit pér Automjete, né praktiké, e ul
mundésing e ushtrimit t& s€ drejtés pér t€ shfrytézuar automjetin si proné. Sipas veté
kétij Ligji, “[n]é ményré q€ t€ marrin pjesé né trafik rrugor, mjetet duhet t& jené té
regjistruara” (po aty, neni 39, par. 1). Kjo do t& thoté se, kur neni 43, par. 2 pércakton
se pronari “nuk mund ta b&j€ regjistrimin apo vazhdimin e regjistrimit t& mjetit me
veprim motorik . . . pa béré shlyerjen e gjobave pér kundérvajtje né trafikun rrugor”,
njé ndalesé e till¢, né€ praktiké, e privon plotésisht pronarin nga pérdorimi i automjetit
té vet, derisa t’i shlyejé gjobat e veta pér kundérvajtje.

Prandaj, Avokati i Populllit vleréson se neni 43, par. 2 i Ligjit pér Automjete, paraget
nj€ kufizim t€ qarté té sé drejtés s€ pronés.

Pasi q& kemi gjetur njé kufizim t& s& drejtés s€ pronés, hapi tjetér i vlerésimit &éshté té
analizohet nése ka “njé lidhje t€ arsyeshém t& proporcionalitetit ndérmjet mjeteve té
pérdorura dhe qéllimit g€ synohet t&¢ pérmbushet pérmes masave t€ zbatuara nga
Shteti” (Kozacioglu, GIEDNJ, op. cit., § 63).

Bashké me jurisprudencén e GJEDNIJ-s€, neni 55 i Kushtetutés na jep njé shtjellim
mé t€ detajuar t€ konceptit t& proporcionalitetit. Sipas Gjykatés Kushtetutese, “testi i
proporcionalitetit &shté pérshkruar né nenin 55 t&€ Kushtetutés” (Rasti Nr. KO131/12,
Dr. Shaip Muja dhe 11 deputeté t&€ Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés, Aktgjykim,
15 prill 2013, par. 127).

Pérkatésisht, neni 55, par. 4 i Kushtetutés pércakton pesé kritere pér vlerésimin e
proporcionalitetit t& njé kufizimi t€ njé t& drejte t€ njeriut: “Me rastin e kufizimit té t&
drejtave t€ njeriut dhe interpretimit t€ atyre kufizimeve, t€ gjitha institucionet e
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20.

21.

22.

24,

25,

26.

27.

pushtetit publik . . . e kané pér detyré t’i kushtojné kujdes (1) esencés sé t& drejtés qé
kufizohet, (2) réndésisé s€ qéllimit t& kufizimit, (3) natyrés dhe véllimit t& kufizimit,
(4) raportit midis kufizimit dhe qéllimit q& synohet t& arrihet, si dhe (5) té shqyrtojné
mundésinég e realizimit té atij qéllimi me kufizim mé t&€ vogél”.

NE rastin konkret, qéllimi q&€ synohet t& arrihet pérmes nenit 43, par. 2 t& Ligjit pér
Automjete, &shté pér t& siguruar pagimin e gjobave t& shqiptuara kundér pronaréve té
automjetit, ndérsa mjeti pér t€ arritur kété qéllim, sic u pa mé sipér, &shté privimi i
pronaréve nga pérdorimi i automjeteve té tyre, derisa t& shlyhen gjobat e shqiptuara.
Sipas kritereve t€ proporcionalitetit, a mund t&€ konsiderohet neni 43, par. 2 i Ligjit njé
mjet proporcional pér t€ arritur qéllimin qé té sigurohet shlyerja e gjobave?

Vlerésimi i dispozités né fjalg, pérderisa ajo ka t& b&jé me njé mjet “pér té siguruar
pagimin e ... gjobave”, béhet né kuadér t& rregullit té treté té nenit 1 t& Protokollit
t& Paré 1€ KEDNJ-sé.

. Si¢ u theksua mé sipér, “rregulli i tret€” i referohet paragrafit t& dyté t& nenit, i cili

pércakton se: “dispozitat e méparshme nuk cenojné t& drejtén e Shteteve pér té
zbatuar ligje, q€ ato i ¢mojné t€ nevojshme . . . pér t€ siguruar pagimin e . . .
gjobave”.

Eshté e qarté se, sipas kétij rregulli, autoritetet shtetérore gézojné njéfaré diskrecioni
pér té vendosur se cilat masa jané “t€¢ nevojshme . . . pér t&€ siguruar pagimin e
gjobave. Mirépo, Avokati i Popullit thekson se ky diskrecion nuk éshté pa kufi dhe
duhet prapéseprapé t’i nénshtrohet testit t& proporcionalitetit.

Avokati i Popullit konsideron se neni 43, par. 2 i Ligjit pér Automjete déshton t&
kalojé testin e proporcionlitetit né dy pika né veganti: (1) raporti midis kufizimit dhe
qéllimit q& synohet t& arrihet dhe (2) shqyrimi i mundésis€é s€ realizimit t& kétij
qéllimi me kufizim mé t€ voggl.

Pér sa i pérket pikés s€ paré, rasti Rousk kundér Suedisé, GIEDNJ Aplikimi Nr.
27183/04 (2013), &shté me réndési t& veganté pér vlerésimin e Ligjit pér Automjete.

NEg kété rast, autoritetet shtetérore shitén né ankand disa asete t& aplikuesit, me géllim
qé t& sigurohet shlyerja e tatimeve té papaguara nga ana e tij. Por, pér shkak se vlera e
aseteve t& shitura ishte shumé& mé e larté sesa shuma e tatimeve t& papaguara,
GJEDNJ konstatoi se shitja e aseteve, dhe pasojat e ké&saj shitjeje, “dukeshin té&
tepérta dhe joproporcionale, sidomos duke marré parasysh se aplikuesi ka pasur asete
t€ tjera . . . q€ do t€ mund t€ ishin konfiskuar dhe shitur pér t&¢ mbuluar até shumén e
vogél qé ka mbetur nga borxhet e tij t& detyrueshme” (po aty, § 125). Me fjalé té tjera,
kishte njé mospérputhje serioze midis masés sé kufizimit t& s& drejtés sé pronés
(shitja e aseteve me vleré relativisht t& lart€) dhe qéllimit q& synohej t& arrihe;j
(shlyerja e tatimeve t&€ papaguara me vler€ relativisht t& ulét). Pér kété arsye, GIEDNIJ
ka konstatuar se aplikuesit i ishte shkelur e drejta e pronés.
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28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

Sipas té njéjtit arsyetim, fakti q& vlera e njé automjeti, né gati ¢do rast, €shté¢ shumé
mé e larté sesa shuma e gjobave t&€ papaguara nga ana e pronarit t€ automjetit, na gon
né té njéjtin pérfundim si né rastin Rousk. Njésoj si né¢ Rousk, edhe kétu mund t&
thuhet se ka njé mospérputhje serioze midis masés s¢ kufizimit t€ sé¢ drejtés s¢ pronés
té imponuar nga Ligji pér Automjete (pamundésimi i ploté i shfrytézimit t€ automjetit
nga ana e pronarit) dhe qéllimit q¢ po synohet t& arrihet (shlyerja e gjobave té
papaguara pér kundérvajtje né trafikun rrugor). Pér kété arsye, Avokati i Popullit
konstaton se neni 43, par. 2 i Ligjit pér Automjete €shté¢ masé joproporcionale dhe
paraqet shkelje t& sé drejtés sé pronés.

Pér mé tepér, Avokati i Popullit véren se dispozita ligjore né fjalé déshton tek edhe
njé piké tjetér e testit t& proporcionalitetit. Pérkatésisht, neni 55, par. 4 i Kushtetutés
thekson detyrimin e institucioneve “t¢ shqyrtojné mundésing e realizimit t€ . . .
qéllimit me kufizim mé t& vogel”.

NE& rastin e nenit 43, par. 2 té€ Ligjit pér Automjete, Kuvendi ka déshtuar t&€ pérmbushé&
kété obligim, ng dy aspekte.

Sé pari, Avokati i Popullit konsideron se, Ligji Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje &shté i
réndésishém pér analizén e proporcionalitetit t& Ligjit pér Automjete, kjo pér arsye se
Ligji pér Kundérvajtje pérfshin njé mas¢ shumé mé pak t&€ ashpér pér arritjen e
qéllimit t& njéjté, dmth. qéllimit pér t& siguruar pagimin e gjobave té shqiptuara pér
kundérvajtje né trafikun rrugor. Pérkatésisht, neni 30, par. 4 i Ligjit pér Kundérvajtje
pércakton se: “Nése kryesi pjesérisht ose né térési nuk e paguan gjobén né afatin e
pércaktuar, do té zbatohet pérmbarimi i detyrueshém né pajtim me dispozitat e Ligjit
pér Pérmbarim. Urdhri kundérvajtés pérmes té cilit shqiptohet gjoba do t&€ cilésohet
dokument pérmbarues né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér procedurén
pérmbarimore”.

Me fjalé té tjera, Ligji pér Kundérvajtje tenton té realizojé t& njéjtin qéllim si Ligji pér
Automjete (shlyerja e gjobave t&€ papaguara), por pa pasur nevojé t& kufizojé kaq
rreptésisht té drejtén e pronarit pér t& shfrytézuar automjetin e tij. Ne vend t& privimit
t& pronarit nga e drejta pér té shfrytézuar automjetin, Ligji p&r Kundérvajtje thjesht e
detyron pronarin qé t’u nénshtrohet procedurave t& pérbarimit, pérmes té cilave
sigurohet pagimi i shumés sé& gjobave t€ papaguara.

Avokati i Popullit véren se ishte e pamundur q¢ Kuvendi, pérpara se t& miratohej
Ligji pér Automjete, té kishte konsideruar nése kjo metodé e pércaktuar nga Ligji pér
Kundérvajtje ishte e mjaftueshme pér té arritur qéllimin e shlyerjes sé gjobave, kjo
pér arsye se Ligji pér Kundérvajtje kishte hyré né fuqi né janar t€ 2017 (shih po aty,
neni 171), mé pak se pesé muaj pérpara se t& miratohej Ligji pér Automjete, mé 18
prill 2017.

Avokati i Popullit konsideron se njé periudhé kaq e shkurtér nuk ishte e mjaftueshme
pér té shqyrtuar miréfillt nése géllimi i shlyerjes sé gjobave t& papaguara do t&€ mund
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35.

36.

37.

38.

té zgjidhej me kufizimin mé t€ vogél t&€ parashikuar nga Ligji pér Kundérvajtje, pa
pasur nevojé t& imponohet kufizimi mé i rrepté i pércaktuar nga Ligji pér Automjete.

Pér rrjedhojé, Avokati i Popullit konstaton se Kuvendi ka déshtuar t& “shqyrtojé
mundésiné e realizimit t€ . . . qé€llimit me kufizim mé& t€ vogél” pérpara se t&
miratonte Ligjin pér Automjete, pérkatésisht nenin 43, par. 2 i Ligjit. Prandaj, kjo
dispozité ligjore pérbén masé joproporcionale dhe paraget shkelje t& s€¢ drejtés sé
pronés

Ka edhe njé aspekt t€ dyté né té cilin Kuvendi ka déshtuar t&€ pérmbushé kérkesén pér
té shqyrtuar mundésing e realizimit t€ qéllimit me kufizim mé t€ vogél.

Pér té kérkuar nése deputetét e Kuvendit e kané shqyrtuar né t€ vérteté mundésing e

realizimit t€ géllimit me kufizim mé t€ vogél, Avokati i Popullit ka analizuar

dokumentet né vijim:

(1) Memorandumi shpjegues i Projektligjit pér Automjete, i dérguar né Kuvend nga
ana e ministrisé sponsorizuese t€ Projektligjit, né rastin konkret, Ministria e
Infrastrakturés;

(2) Transkripti i Mbledhjes Plenare t€ Kuvendit t& Republikés sé¢ Kosovés, t& mbajtur
mé 19 janar 2017 (e cila pérfshinte shqyrtimin e paré t€ Projektligjit pér
Automjete; shih po aty, f. 98-105);

(3) Transkripti nga dégjimi publik i Komisionit pér Zhvillim Ekonomik,
Infrastrukturé, Tregti dhe Industri, t&¢ mbajtur m& 8 shkurt 2017 (né t&€ cilin u
diskutua me hollési Projektligji pér Automjete dhe konsideroheshin propozime
pér amendamentimin e tij); dhe

(4) Transkripti i Mbledhjes Plenare t&¢ Kuvendit t€ Republikés s¢ Kosovés, t& mbajtur
mé 11 dhe 18 prill 2017 (e cila pérfshinte shqyrtimin e dyté t&€ Projektligjit pér
Automjete dhe né t& cilén Projektligji u miratua pérfundimisht).

Né asnjé prej kétyre dokumenteve nuk &shté shqytuar mundésia e realizimit t&
qéllimit t& shlyerjes s€ gjobave t&€ papaguara me njé kufizim mé t€ vogél sesa neni 43,
par. 2 i Ligjit pér Automjete. Pér rrjedhojé, edhe pér kété arsye, Kuvendi ka déshtuar
té pérmbushé kriteret e proporcionalitetit t€ pércaktuara né nenin 55, par. 4 t&
Kushtetutés. Andaj, neni 43, par. 2 i Ligjit mund t& cilésohet si mas€ joproporcionale,
né kundérshtim me t€ drejtén kushtetuese t&€ pronés.

KONSTATIMI DHE REKOMANDIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

39.

A. Konstatimi i Avokatit té¢ Popullit

NE€ bazé té vlerésimit t& mésipérm, Avokati i Popullit konstaton se: Ligji Nr. 05/L-
132 pér Automjete, neni 43, par. 2 (“Pronari i mjetit nuk mund ta bé&jé regjistrimin
apo vazhdimin e regjistrimit t&€ mjetit me veprim motorik, as ndérrimin e pronarit, pa
e béré shlyerjen e gjobave pér kundérvajtje né trafikun rrugor”) paraget shkelje té sé
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40.

41.

drejtés sé& pronés, t€ garantuar me nenin 46, par. 1 t& Kushtetutés sé Republikés s&
Kosovés (“E drejta e pronés &shté e garantuar”).

B. Rekomandimet e Avokatit té Popullit

Neg bazg t& kétij konstatimi, dhe né pérputhje me nenin 135, par. 3 t& Kushtetutés sé&
Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 16, par. 4 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, Avokati i Popullit rekomandon q& Kuvendi, né bashk&punim me Ministriné
e Infrastrukturés:

(1) T& ndryshojé Ligjin Nr. 05/L-132 pér Automjete, pérkatésisht, té fshijé nenin 43,
par. 2 té tij;

(2) Té¢ analizojé nése Ligji Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje, neni 30, par. 4 (“Nése
kryesi pjesérisht ose né térési nuk e paguan gjobén né afatin e pércaktuar, do t&
zbatohet pérmbarimi i detyrueshém né pajtim me dispozitat e Ligjit pér
Pérmbarim. Urdhri kundérvajtés pérmes té cilit shqiptohet gjoba do té cilésohet
dokument pérmbarues né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér procedurén
pérmbarimore”), po funksionon né até ményré q& po sigurohet, né nivel t&
mjaftueshém, shlyerja e gjobave t€ papaguara pér kundérvajtje né trafikun rrugor;

(3) Nésé neni 30, par. 4 i Ligjit pér Kundérvajtje nuk &shté i mjaftueshém, té
shqyrtoj€ nése ka njé masé tjetér mé pak t& ashpér sesa neni 43, par. 2 i Ligjit pér
Automjete, me t& cilén mund té€ arrihet qéllimi i shlyerjes sé gjobave té papaguara
pér kundérvajtje né trafikun rrugor.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t&€ Kushtetutés sé¢ Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo
organ, institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e
Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t’i
paraqesé atij/asaj t& gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me
ligj”) dhe nenin 28 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t&
cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér
ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet t€ pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30)
ditor. Pérgjigjja duhet t&€ pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur
me ¢éshtjen né fjale”), mirésisht Ju lutemi t& na informoni pér veprimet gé do t&
ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me rid{erime,‘

:

Hilnij Jashati
Avokat i Popullit

S,
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